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 W załączeniu przedkładam projekt uchwały Rady Miasta Bielsk Podlaski w sprawie 

zwolnienia i zwrotu części opłaty pobranej od przedsiębiorców za korzystanie z zezwoleń na 

sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży, należnej 

w 2021 roku. 

 

Mając na uwadze trudne położenie branży gastronomicznej  w art. 31 zzca ustawy                        

z dnia 2 marca 2020 r. szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych 

nimi sytuacji kryzysowych (Dz.U. poz. 1842 ze zm.) wprowadzono przepisy umożliwiające 

radzie gminy w drodze uchwały, zwolnienie z opłaty za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych, o której mowa w art. 11¹ ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 

roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, należnej w 2021 r. lub 

przedłużenie terminu na jej wniesienie. Przewidziana jest także możliwość zwrotu już 

wniesionej  części opłaty. Dotyczyło to przedsiębiorców  którzy wnieśli jednorazowo opłatę 

za rok 2021 w terminie do dnia 31 stycznia 2021 r. Przedmiotowe zwolnienie z opłat dot. 

wyłącznie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia                          

w miejscu sprzedaży.   

Z uwagi na fakt, że przepisy dające możliwość  radzie gminy do zwolnienia z opłat                        

w 2021 roku, uchwalone ustawą z dnia 21 stycznia 2021 roku o zmianie ustawy                             

o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem                           

i zwalczaniem COVID 19,  innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 159),  weszły w życie 25 stycznia 

2021 roku,  przygotowanie i podjęcie  niniejszej uchwały wypadło po dniu 31 stycznia 2021 r. 

czyli po terminie zapłaty pierwszej raty opłaty za korzystanie z  zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych, a opłata należna w momencie jej wniesienia nie podlega zwrotowi, 



zwolnienie z opłaty obejmować może wyłącznie jej nieopłaconą część, stanowiącą dwie 

trzecie opłaty rocznej. 

Wyjątek od zasady bezzwrotności  opłaty ustanowiony został w art. 31 zzca ust. 2 pkt 

2 wyłącznie dla przedsiębiorców, którzy wnieśli opłatę jednorazową w styczniu 2021 roku. 

Aby pomoc udzielona była w sposób sprawiedliwy, tym przedsiębiorcom należy zwrócić 

dwie trzecie opłaty uiszczonej jednorazowo. 

Podjęcie uchwały zwalniającej z opłat będzie formą wsparcia dla przedsiębiorców 

branży gastronomicznej, którzy w wyniku pandemii znaleźli się w bardzo trudnej sytuacji. 

Długotrwałe ograniczenia uniemożliwiały im prowadzenie działalności gospodarczej                           

i korzystanie z posiadanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do 

spożycia w miejscu sprzedaży, przez co ponieśli duże straty finansowe. 

Zwolnienie z opłat oznaczałoby pomoc 14 przedsiębiorcom, prowadzącym placówki 

gastronomiczne na terenie naszego miasta. Jednocześnie pragnę podkreślić, że według 

szacunków wpływy do budżetu z powodu braku wpłaty II i III raty za korzystanie                                

z zezwoleń gastronomicznych spadną o około 21.000 zł, co nie będzie stanowiło zbyt dużego 

ubytku w funduszach z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych, ponieważ znaczna ich część  ( około 95%) pochodzi z zezwoleń detalicznych. 

Nie wpłynie to również na realizację zadań związanych z profilaktyką i rozwiazywaniem 

problemów alkoholowych. 

Jednocześnie informuję, że trzech przedsiębiorców wniosło opłatę jednorazową za 

cały rok 2021. Zgodnie z zapisami przedłożonej uchwały przysługiwałby im zwrot                             

w wysokości 2/3 wniesionej opłaty (tj. 3018,70 zł). 

Mając powyższe na uwadze wnoszę o podjęcie uchwały. 
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